
  

Nissan
General Motors

Volkswagen
Toyota

KIA
FCA
Ford

Mazda
Mitsubishi

Honda
Resto

5,616

3,525

1,927

1,889

1,330

1,282

1,027

779

466

346

2,612

 
*Excluye algunas marcas premium.
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En enero-junio 2021 se registraron en el país 83 mil 
unidades como compras de flotillas, representando 

un 16.2% del mercado interno total.
Como parte del rubro de compras de flotillas, las 

arrendadoras concentraron el 25% durante el primer 
semestre 2021.
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Participación de compras de arrendadoras en 
las ventas por  marca

Enero-Junio 202135
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Top 10 Marcas con mayor volumen en compras 
de activos. Enero-Junio 2021

 (Unidades)
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Las empresas especializadas en arrendamiento 
representaron el 4.0% del mercado interno de 

vehículos ligeros durante el primer semestre 2021.
 

S1 2020 S2 2020 S1 2021

3.2% 3.3% 4.0%

2020 2021

Participación % como comprador de vehículos

Semestral Trimestral

 
Vehículos Combustión 93.47%

Vehículos HyE 6.53%

En enero-junio de 2021, el total de vehículos 
híbridos y eléctricos comprados por 

arrendadoras representó un 6.53% del total de 
compra de activos.

  

Fuente: AMDA con información de ventas de  vehículos nuevos de INEGI y registros de compradores de Urban Science. AMAVe con base en información de compras de activos de socios. Nota: Incluye a la mayoría de las empresas especializadas en arrendamiento por lo que constituyen indicadores de tendencia. 

 

87% 

13% 

1,359 unidades

19,440 unidades

Promedio del total de marcas: 4.4% 

Comercialización de vehículos nuevos y empresas 
especializadas en arrendamiento*. Indicadores  Enero-Junio 2021

Vehículos ligeros
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En el primer semestre de 2021 la venta de vehículos 
nuevos sumó 515,400 unidades con un avance anual 
de 18.1%. En similar periodo, las compras de unidades 
nuevas por parte de las empresas especializadas en 

arrendamiento registró un total de 20,799, 
presentando un avance anual de 49.9%. 
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 (Unidades por semestre y variación %) 

Ventas Compras de arrendadoras
+18.1% +49.9%

+0.51% +22.6%

2020 2021

Made with



  
 

Financiamiento a la adquisición de vehículos nuevos
Enero-Junio

Fuente: AMDA con información de JATO Dynamics. All rights reserved © JATO Dynamics 2021. Autofinanciamiento incluye autofinanciamiento de marca y Autofin. Refiere adjudicaciones. *Información de empresas especializadas en arrendamiento conforme cifras de compra de activos de socios AMAVe.

Nota: Incluye información de la mayoría de las instituciones crediticias, por lo tanto es un indicador de tendencia. 

2020 2021
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515,400
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Unidades nuevas financiadas        Unidades nuevas vendidas           Participación % en ventas

Enero-Junio 2021

73.3%

18.6%

6.4%
1.7%

Financiera de marca Bancos Arrendamiento (AMAVe)

Auto�nanciamiento

Participación en el total de unidades financiadas:

279,138 326,580

63.9%
63.4%

Comercialización de vehículos nuevos y empresas especializadas 
en arrendamiento*. Indicadores Enero-Junio 2021

Enero-Junio 2020

69.7%

22.3%

5.0%
3.0%

Financiera de marca Bancos Arrendamiento (AMAVe)

Auto�nanciamiento

Vehículos ligeros

El desempeño del financiamiento 
durante el primer semestre de 2021 
es positivo, con un avance anual de 
17.0%, es decir, un total de 47,442 

unidades adicionales con respecto a 
similar periodo de 2020. 

Financiera de marca Bancos Arrendamiento
(AMAVe)

Auto�nanciamiento

44,682

-1,463

6,926

-2,703

22.9%

-2.4%

49.9%

-32.4%

Desempeño Enero-Junio 2021 Vs Enero-Junio 2020
Unidades y Var. % anual

5.0% 6.4%

Made with



Con 1,277 unidades nuevas 
compradas, las empresas 

especializadas en arrendamiento 
representaron:

 

23.2% 
de la venta total de vehículos de 
carga durante enero-junio 2021.

 

Estas 5 marcas concentran el 80.9% de las compras 
de activos de las arrendadoras en el segmento de 

carga.
 

Isuzu Hino Freightliner Kenworth International

466 263 116

95 93Un
id

ad
es

Compras Arrendadoras - Vehículos de Carga

42.4% 36.7%

6.9%
15.2% 11.1%

Participación de compras de activos en ventas

Con 758 unidades, las compras de arrendadoras en el 
segmento de tractocamiones tuvieron una 

participación de 13.5% al primer semestre 2021. El 
segmento tractocamiones registró 5,605 unidades 

vendidas en el periodo.
 

Pasaje

Otros 94.88%

Arrendadoras 5.12%

De las 977 unidades comercializadas de vehículos de 
pasaje, las arrendadoras como compradores 

representaron un 5.12% en el primer semestre de 2021.

  

Fuente: AMDA con base en INEGI y Urban Science. AMAVe con base en información de socios. Nota: Incluye a la mayoría de las empresas especializadas en arrendamiento por lo que constituyen indicadores de tendencia. 

 

 

Carga: venta de vehículos   y compras 
arrendadoras 2021

Enero-Junio 2021
5,497 1,277
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Venta vehículos carga Compras arrendamiento carga
 

*Vehículos de carga abarca clases 4-8, excluyendo tractocamiones *Vehículos de carga abarca clases 4-8, excluyendo tractocamiones

Kenworth Freightliner International Scania 

396 339 10 8
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Compras Arrendadoras - Tractocamiones

15.5%
19.1%

1.0%
4.7%

Participación de compras de activos en ventas

 

Pasaje: venta de vehículos y compras 
arrendadoras 2020

Mercedes Benz VW Scania
31 18 1

Un
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Compra arrendadoras - Pasaje

5.7%

14.1%

7.7%

Participación de compra de activos en ventas

*Vehículos de pasaje incluye autobuses foráneos y de pasaje urbano

CARGA
 

 2021
 

TRACTOS
Y

PASAJE
 

2021

*Vehículos de carga abarca clases 4-8, excluyendo tractocamiones

927 unidades

50 unidades

Comercialización de vehículos nuevos y empresas especializadas 
en arrendamiento*. Indicadores Enero-Junio 2021

Vehículos pesados
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